
L’anno 2024, il giorno 16 del mese di dicembre, presso la sede della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Caserta, si è riunita, previo avviso di convocazione, la Giunta Camerale. 
Partecipano i Signori:

DE SIMONE TOMMASO Presidente          Presente
GIUGLIANO GIOVANNI Consigliere         Presente
SCHIAVONE BENIAMINO Consigliere         Presente
PEZONE ANTONIO Consigliere         Presente
BARLETTA VALERIA Consigliere         Presente
PETRELLA SALVATORE Consigliere         Presente
SINDACO LUCIO Consigliere         Presente
PIETROLUONGO LUCA Consigliere Presente

Sono stati, altresì, convocati i Revisori dei conti.
Risultano presenti i sigg.:

          
EVANGELISTA FRANCESCO     Presidente Revisori dei Conti Presente         
RICCIO SALVATORE          Componente Revisori dei Conti     Presente

Risulta assente giustificato:

CHERUBINI CHIARA           Componente Revisori dei Conti     

Assolve l'incarico di verbalizzante Federico Sisti, Segretario Generale dell’Ente, che, preliminarmente, 
acquisisce ai sensi del Regolamento del Funzionamento della Giunta Camerale, la certezza 
dell’identificazione dei partecipanti, nelle modalità indicate nel verbale della presente seduta, coadiuvato 
dalla dott.ssa Annalisa Grasso, responsabile U.O. Affari Generali e Personale.

Il Presidente, Tommaso De Simone, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida l’adunanza ed 
apre la seduta.

OMISSIS

OGGETTO: Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 
31 dicembre 2022 – art. 20, comma 4, D.lgs. n.175/16 – Approvazione.

Il Presidente riferisce che la Camera di Commercio di Caserta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20, 
comma 1, del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i. "Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica", di seguito, in breve, anche T.U.S.P., nel dicembre 2023, ha provveduto ad effettuare la 
Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie detenute alla data del 31 dicembre 2022, al fine 
di verificare la possibilità di ulteriori interventi di razionalizzazione delle proprie partecipazioni, rispetto a 
quanto disposto con i precedenti piani di Revisione.

Il presente documento viene predisposto ai sensi dell’art. 20, comma 4, del T.U.S.P., il quale prescrive che 
“In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell’anno successivo le pubbliche 
amministrazioni approvano una relazione sull’attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la 
trasmettono alla struttura di cui all’art. 15 e alla sezione di controllo della corte dei conti competente ai sensi 
dell’art. 5, comma 4”. 

cciaa_ce - A6DB610 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000083 - Riunione del 16/12/2024



81100 Caserta – via Roma 75 – tel. 0823249111 – fax 0823249296 – e-mail: info@ce.camcom.it

Si porta pertanto all’approvazione della Giunta la suddetta relazione, che, allegata alla presente delibera, ne 
forma parte integrante.

LA GIUNTA

 Udito il relatore;
 Visto l’art. 20, comma 4, del decreto legislativo n. 175 dell’8 settembre 2016;
 Vista la delibera di Giunta del 13 dicembre 2023, con cui è stato approvato il piano periodico di 

razionalizzazione delle società partecipate al 31 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs n. 
175/2016;

 Esaminata la relazione che, allegata alla presente delibera, ne forma parte integrante;
 Vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine 

alla legittimità e regolarità formale

DELIBERA

di approvare la Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31 
dicembre 2022.

                        IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE
                          Federico Sisti                                                 Tommaso De Simone

          firma digitale                                                         firma digitale

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i).



1

Allegato alla delibera G.C. n. _____ del 16.12.2024

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI

DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2022

(Art. 20, c. 4, TUSP)

Allegato cciaa_ce - A6DB610 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000083 - Riunione del 16/12/2024



2

Nella presente Relazione vengono fornite informazioni relative alle partecipazioni per le quali sono state previste 

apposite misure di razionalizzazione, con la predisposizione di una scheda riepilogativa degli interventi programmati, 

delle modalità di attuazione previste, dei tempi stimati e dello stato di attuazione, secondo i modelli forniti dalle Linee 

Guida “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche” pubblicate

sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento del Tesoro e condivise con la Corte dei Conti.

Le partecipazioni considerate nel suddetto piano sono quelle detenute dalla Camera alla data del 31 dicembre 2022,

riportate nel seguente elenco:

 Partecipazioni dirette

NOME PARTECIPATA C. F. PARTECIPATA
QUOTA DI

PARTECIPAZIONE
BREVE DESCRIZIONE ESITO DELLA

RILEVAZIONE

Isnart scpa 04416711002 0,26% Supporto e promozione

sui temi del turismo

mantenimento

senza interventi

Tecnoservicecamere scpa 04786421000 0,02% Supporto e

consulenza nel settore

immobiliare

mantenimento

senza interventi

Infocamere scpa 02313821007 0,03% Gestione del sistema

informatico nazionale,

supporto e consulenza

informatica,

elaborazione dati

mantenimento

senza interventi

Tecno Holding spa 05327781000 0,08% Gestione e supporto

nelle partecipazioni

e servizi finanziari

mantenimento della

partecipazione con

azioni di

razionalizzazione

della società

Ic Outsourcing                                             scrl 04408300285 0,02% Supporto ai temi

della gestione dei   

flussi documentali

mantenimento

senza interventi

Agenzia Italiana per 

l’Internazionalizzazione -

PROMOS ITALIA SCRL

10322390963 3,00% Informazione, formazione, 

supporto organizzativo e 

assistenza alle piccole e 

medie imprese per la 

preparazione ai mercati 

internazionali

mantenimento

senza interventi

 Partecipazioni dirette in liquidazione

NOME PARTECIPATA C. F. PARTECIPATA
QUOTA DI

PARTECIPAZIONE BREVE DESCRIZIONE
ESITO DELLA

RILEVAZIONE

Retecamere scarl

in liquidazione 08618091006 0,09%
Supporto e promozione della 

comunicazione istituzionale, 

organizzazione eventi, 

formazione, marketing 

territoriale

In attesa della

conclusione

della

liquidazione

La partecipazione oggetto di interventi è, pertanto, la società Tecno Holding Spa.

A seguire la scheda relativa allo stato di attuazione degli interventi:



3

1 TECNO HOLDING S.P.A. – CF 05327781000

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

  Codice Fiscale 05327781000

  Denominazione TECNO HOLDING S.P.A.

  Stato di attuazione degli interventi di razionalizzazione Interventi di razionalizzazione della società in corso

  Interventi di razionalizzazione previsti Il programma di riconfigurazione approvato dal CdA di Tecno Holding 

in data 26 novembre 2020 prevedeva un processo accelerato di 

dismissione della maggior parte degli assets ad esclusione di Tinexta 

(essendo società quotata) da realizzarsi avendo sempre attenzione alla 

migliore valorizzazione degli assets stessi.

Interventi di razionalizzazione realizzati Alla data di adozione del provvedimento, il portafoglio partecipativo di 

Tecno Holding è variato essendosi conclusa la procedura di liquidazione 

volontaria di RE Parcheggi Via Livorno srl - società che aveva realizzato 

un parcheggio interrato di 242 box auto in Via Livorno a Roma e di cui 

una quota del 68% era stata assegnata a TH in sede di liquidazione del 

Fondo Sistema Infrastrutture - con la conseguente monetizzazione (€ 

323 mila), da riparto finale, della partecipazione posseduta dalla società. 

Inoltre, in data 13/08/2024, è stata liquidata, con quota di riparto finale 

di € 103 mila, la quota di partecipazione di Tecno Holding in RS Record 

Store S.p.A., in liquidazione volontaria da dicembre 2020 e cancellata 

dal Registro Imprese a settembre 2024.

Ulteriori informazioni 

(Campo testuale con compilazione facoltativa)

Del portafoglio partecipativo di Tecno Holding fanno parte anche due

società – Orizzonte Solare srl e Ambra Verde srl – che non sono censite 

ai fini del piano di razionalizzazione, in quanto ritenute quote assegnate 

a seguito di liquidazione di un Fondo di investimento ”Sistema 

infrastrutture” che è stato sciolto a fine 2021, con conseguente 

assegnazione a tutti i quotisti di pro-quote detenute tramite 

l’intestazione fiduciaria e volte a garantire una gestione unitaria, fino 

alla cessazione delle loro attività. 

Ciononostante, si vuole qui riportare quanto ha stabilito la società 

Tecno Holding per queste due società. 

Per la partecipazione in Orizzonte Solare Srl (quota 54,40%), la Società 

rimane ancora attiva per la valorizzazione di due earn out positivi (non 

ancora contabilizzati) relativi alle cessioni di partecipazioni poste in 

essere in anni precedenti. Non è prevedibile che la partecipazione di 

Tecno Holding possa essere monetizzata prima della fine del 2025.

Per la partecipazione in Ambra Verde 3 Srl (quota 11,66%), la Società, 

essendo una sub-holding pura, rimane ancora attiva per la 

valorizzazione delle partecipazioni in portafoglio. Non è prevedibile 

quando si riuscirà a monetizzare definitivamente la partecipazione in 

AV3, ma, comunque, non dovrebbe rendersi necessario che Tecno 

Holding operi, nel proprio bilancio 2024, una svalutazione della 

partecipazione.

*

            IL SEGRETARIO                                IL PRESIDENTE

                                Federico Sisti                                                                      Tommaso De Simone
                   firma digitale                                                                                      firma digitale

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i).




